
COPIA 
    

COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia  del  Verbano – Cusio - Ossola 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N.    23 
 

del   21.04.2016 
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE ED ALIQUOTE 
D’IMPOSTA TRIBUTI E SERVIZI ANNO 2016. 
 
 

 
 
 
 L’anno duemilasedici il giorno ventuno del mese di aprile, alle ore 18.00 nella Casa 
Comunale. 
 
 Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l’intervento dei Signori: 
 
 
   Presente Assente 
1) LIETTA GIOVANNI Presidente X           
2) SCARSETTI STEFANO Assessore X  
3)  RIGOLI ASSUNTA Assessore  X  
 
 
 Partecipa il Segretario Comunale Dr. DARIO CERIZZA. 
 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIETTA GIOVANNI,  
Sindaco, assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in 
esame l’oggetto sopra indicato: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE ED ALIQUOTE D’IMPOSTA TRIBUTI E 
SERVIZI ANNO 2016. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
• l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 aprile 1983 
n.131, prevede che gli Enti locali sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del 
bilancio, la misura percentuale dei costi dei servizi pubblici a domanda individuale che viene 
finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente destinate; 
 
• il Decreto del Ministero dell'Interno 31 dicembre 1983 individua le categorie dei servizi pubblici 
locali a domanda individuale; 
 
• l’art. 54, commi 1 e 2, del D. Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come modificato dall'art. 6 del D.lgs. 
3 marzo 1998 n. 56 e dall'art. 54 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, testualmente recita: 
“1. Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del 
bilancio di previsione. 
1-bis. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati in presenza di rilevanti 
incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. L'incremento delle 
tariffe non ha effetto retroattivo.” 
 
• l’art. 1, c. 169, L. 27 dicembre 2006, n. 296, così dispone: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno.” 
 
• l’art.193 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 come modificato dall’art.1 comma 444 della Legge 
n.248/2012, secondo cui per il ripristino degli equilibri di bilancio, in deroga all’art.1 comma 169 
della Legge n.296/2006, le tariffe e le aliquote relative ai tributi di competenza comunale possono 
essere modificati entro la data prevista per la delibera di salvaguardia degli equilibri; 
 
Vista la legge di stabilità per l’anno 2014 che ha istituito la IUC (imposta unica comunale), che 
comprende: 
IMU (imposta municipale unica) 
TASI (tassa sui servizi indivisibili) 
TARI (tassa sui rifiuti) 
 
Atteso che le tariffe dei suddetti tributi (IMU-TASI e TARI) sono di competenza del Consiglio 
Comunale; 
 
Vista la legge di stabilità per l’anno 2016 che ha previsto che per contenere il livello complessivo 
della pressione tributaria è sospesa l’efficacia delle delibere degli enti locali nella parte in cui 
prevedono aumenti di tributi e delle addizionali rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per 
l’anno 2015; 
 
Considerato che tale sospensione non si applica alla TARI e non agisce sulle entrate per servizi che 
prevedono tariffe; 
 



Visto che per il 2016 si ritiene, in relazione alle esigenze di bilancio ed ai costi dei relativi servizi: 
 
1) Di confermare  l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella stessa misura deliberata 
dalla Giunta Comunale n. 20 del 03.04.2014 e precisamente: 
0,4 per cento mantenendo la soglia minima di reddito di € 10.000,00; 
 
2) Di dare atto che le tariffe dei tributi IMU-TASI e TARI la sono di competenza del Consiglio 
Comunale e verranno proposte allo stesso nelle seguenti misure: 
 
- Di confermare per il 2016 le seguenti aliquote IMU da sottoporre al Consiglio Comunale: 
- 4 per mille per abitazione principale nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e relative pertinenze; 
- 9,9 per mille per tutti gli immobili del gruppo catastale “D” immobili produttivi, con esclusione 
della categoria D/10 “immobili produttivi e strumentali agricoli”; 
- 9,9 per mille per tutti gli altri immobili ed aree edificabili; 
Di determinare le seguenti detrazioni: 
per l'unità immobiliare appartenente alla categoria catastale A/1-A/8-A/9 adibita ad abitazione 
principale del soggetto passivo e per le relative pertinenze, per la quale continua ad applicarsi 
l’imposta, si detraggono, fino a concorrenza del suo ammontare, Euro 200,00 rapportati al periodo 
dell'anno durante il quale è stata mantenuta tale destinazione; se l'unità immobiliare è adibita ad 
abitazione principale da più soggetti passivi, la detrazione spetta a ciascuno di essi 
proporzionalmente alla quota per la quale la destinazione medesima si verifica; 
Di sottoporre al consiglio comunale le riduzioni della base imponibile IMU per le abitazioni 
concesse in comodato d’uso gratuito alle condizioni previste dal comma 10 lettera b) della legge 
208/2015. 
 
- Di confermare la non applicazione della TASI con la conseguenza dell’azzeramento delle aliquote 
relative; 
 
- Di sottoporre al Consiglio Comunale il PIANO FINANZIARIO ED ALIQUOTE TASSA RIFIUTI PER L'ANNO 
2016 così come allegato al presente bilancio di previsione 2016; 
 
3) Di confermare le vigenti tariffe per il servizio di trasporto scolastico degli alunni scuola 
elementare come segue : 
€ 100,00 per gli utenti tratta all’interno del territorio comunale; 
€ 120,00 per gli utenti tratta fuori dal territorio comunale. 
Il tasso di copertura previsto in bilancio del presente servizio a domanda individuale è pari al 
27,25%; 
 
4) Di ratificare le tariffe dei diritti di segreteria e di istruttoria per  il rilascio di atti amministrativi in 
materia urbanistico/edilizia  dell’Ufficio Tecnico già deliberate nella Giunta Comunale n. 4 del 
19/02/2016. 
 
5)Di confermare le tariffe del servizio mensa per la Scuola Elementare nel modo seguente: 
1° figlio 
€ 4,00 IVA INCLUSA 4% 
Tariffa agevolata figli successivi al primo 
€ 2,80 IVA INCLUSA 4% 
Il tasso di copertura previsto in bilancio del presente servizio a domanda individuale è pari al 
68,28%; 
 
6) Di confermare le tariffe dei parcheggi pubblici  nel modo seguente: 



0,30 € all’ora 
Il tasso di copertura previsto in bilancio del presente servizio a domanda individuale è pari al 
192,31%; 
 
Visto il D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 e smi; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento di contabilità comunale; 
 
Visto che sulla proposta di deliberazione i Responsabili dei Servizi hanno espresso parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della stessa ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
1) Di confermare per l’anno 2016, l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF nella stessa 
misura deliberata dalla Giunta Comunale n. 20 del 03.04.2014 e precisamente: 
0,4 per cento mantenendo la soglia minima di reddito di € 10.000,00; 
 
2) Di dare atto che le tariffe dei tributi IMU-TASI e TARI la sono di competenza del Consiglio 
Comunale e verranno proposte allo stesso nelle seguenti misure: 
aliquote IMU: 
- 4 per mille per abitazione principale nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e relative pertinenze; 
- 9,9 per mille per tutti gli immobili del gruppo catastale “D” immobili produttivi, con esclusione 
della categoria D/10 “immobili produttivi e strumentali agricoli”; 
- 9,9 per mille per tutti gli altri immobili ed aree edificabili; 
detrazioni: 
per l'unità immobiliare appartenente alla categoria catastale A/1-A/8-A/9 adibita ad abitazione 
principale del soggetto passivo e per le relative pertinenze, per la quale continua ad applicarsi 
l’imposta, si detraggono, fino a concorrenza del suo ammontare, Euro 200,00 rapportati al periodo 
dell'anno durante il quale è stata mantenuta tale destinazione; se l'unità immobiliare è adibita ad 
abitazione principale da più soggetti passivi, la detrazione spetta a ciascuno di essi 
proporzionalmente alla quota per la quale la destinazione medesima si verifica; 
Di sottoporre altresì al consiglio comunale le riduzioni della base imponibile IMU per le abitazioni 
concesse in comodato d’uso gratuito alle condizioni previste dal comma 10 lettera b) della legge 
208/2015. 
 
Aliquota TASI: confermare la non applicazione della TASI con la conseguenza dell’azzeramento 
delle aliquote relative; 
 
tariffe TARI:  PIANO FINANZIARIO ED ALIQUOTE TASSA RIFIUTI PER L'ANNO 2016 così come allegato al 
presente bilancio di previsione 2016; 
 
3) Di confermare per l’anno 2016 le vigenti tariffe per il servizio di trasporto scolastico degli alunni 
scuola primaria come segue : 
€ 100,00 per gli utenti tratta all’interno del territorio comunale; 
€ 120,00 per gli utenti tratta fuori dal territorio comunale. 



Il tasso di copertura previsto in bilancio del presente servizio a domanda individuale è pari al 
27,25%; 
 
4) Di ratificare le tariffe dei diritti di segreteria e di istruttoria per  il rilascio di atti amministrativi in 
materia urbanistico/edilizia  dell’Ufficio Tecnico già deliberate nella Giunta Comunale n. 4 del 
19/02/2016. 
 
5) Di confermare per l’anno 2016 le tariffe del servizio mensa per la Scuola Primaria nel modo 
seguente: 
1° figlio 
€ 4,00 IVA INCLUSA 4% 
Tariffa agevolata figli successivi al primo 
€ 2,80 IVA INCLUSA 4% 
Il tasso di copertura previsto in bilancio del presente servizio a domanda individuale è pari al 
68,28%; 
 
6) Di confermare per l’anno 2016 le tariffe dei parcheggi pubblici  nel modo seguente: 
0,30 € all’ora 
Il tasso di copertura previsto in bilancio del presente servizio a domanda individuale è pari al 
192,31%; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

- o – o – o – o – o – 
 
Parere ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 
 

 
 Per la regolarità tecnica      Per la regolarità contabile 
f.to dott. Dario Cerizza          f.to Tania Giani 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



________________________________________________________________________ 
 
 Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
     F.TO  GIOVANNI LIETTA  
 
     IL SEGRETARIO 
           F.TO DARIO CERIZZA 

 
 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 29.04.2016 all’albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. consecutivi,  ai 
sensi dell’art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.i.  
 
 
 Addì  29.04.2016 

        IL SEGRETARIO 
                        F.TO DARIO CERIZZA 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 

e s.m.i. 
 

Addì 21.04.2016        IL SEGRETARIO 
                 F.TO DARIO CERIZZA 
          

  
 Copia conforme all’originale. 

 
Addì   29.04.2016       IL SEGRETARIO 
         
        ------------------------------------------ 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


